
C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

Determinazione n. 741 del 19/12/2025

SETT. 5 - ISTRUZIONE E POLITICHE GIOVANILI
SERVIZI EDUCATIVI E SCOLASTICI

OGGETTO: CONTRIBUTO PER L'ACQUISTO DEI LIBRI DI TESTO PER LE SCUOLE 
SECONDARIE DI I E II GRADO PER L'ANNO SCOLASTICO 2025/2026 - 
APPROVAZIONE ELENCO BENEFICIARI E IMPEGNO DI SPESA 
CIG: 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTO il provvedimento sindacale n. 19682 del 20 dicembre 2024 di nomina della dott.ssa Orietta 
Bonazzi, in qualità di Responsabile del 5° Settore – Istruzione e politiche giovanili;

RILEVATA la propria competenza ai sensi degli articoli 107 e 109 del “Testo unico delle leggi  
sull’ordinamento  degli  enti  locali”,  approvato  con  d.lgs.  18  agosto  2000  n.  267  e  successive 
modificazioni  ed  integrazioni,  in  qualità  di  Responsabile  del  5°  Settore   Istruzione  e  politiche 
giovanili; 

 DATO ATTO CHE:
 con deliberazione di Consiglio comunale n. 64 del 23 dicembre 2024, esecutiva a norma di 

legge,  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di  Programmazione  completo  degli 
aggiornamenti relativo al periodo 2024-2029 per la Sezione Strategica e al periodo 2025-
2027 per la Sezione Operativa;

 con deliberazione di Consiglio comunale n. 65 del 23 dicembre 2024, esecutiva a norma di 
legge, è stato approvato il Bilancio di previsione relativo al triennio 2025-2027 e i relativi 
allegati;

 con deliberazione di Giunta comunale n. 164 del 30 dicembre 2024, esecutiva a norma di 
legge, è stato approvato il Peg finanziario per il triennio 2025-2027;

 con deliberazione di  Giunta comunale n.10 del  28 Gennaio 2025,  esecutiva a norma di 
legge,  è stato approvato il  Piano Integrato di Attività e  Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-
2027; 

    
RICHIAMATA la determinazione n. 402 del 01/08/2025  con cui veniva approvato il Bando per la  
richiesta di contributo per l'acquisto dei libri di testo per gli studenti delle scuole secondarie di I° e  
II° grado per l’a.s. 2025/2026;

DATO ATTO che sono state presentate complessivamente n. 153 domande di contributo tramite la 
modalità on line stabilita dal bando, di cui n. 85 con ISEE 2025 in Fascia 1, e n. 68 con ISEE 2025  
in Fascia 2; 

VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n. 2056 del 09/12/2025 con la quale vengono definiti 
gli importi provvisori dei contributi per libri di testo per l’a.a. 2025/2026 come segue: 
- 177,00 euro per la Fascia ISEE 1 (da 0 a 10.632,94 euro);
- 113,00 euro per la Fascia ISEE 2 (da euro 10.632,95 a 15.748,78);

DATO ATTO che la somma totale  da erogare alle  famiglie  calcolata sulla base delle  domande 
presentate ammonta a  Euro 22.729,00;

Determinazione n. 741 del 19/12/2025 pagina 1



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

CONSIDERATO che la somma di € 22.729,00 relativa all'a.s. 2025/2026 verrà erogata al Comune 
di Rubiera da Er.Go. Azienda regionale per il diritto agli studi superiori e verrà imputata in entrata 
al capitolo 200150 ‘Contributo statale per fornitura libri di testo’ del PEG 2025;

DATO ATTO che la liquidazione del contributo agli  utenti  è condizionata all’esito positivo dei 
controlli sulle dichiarazioni presentate dalle famiglie; 

RILEVATO che i controlli sulle dichiarazioni sostitutive dell’atto di notorietà  sono stati svolti sulla 
totalità delle domande presentate, risultate regolari;

RITENUTO  necessario  impegnare  l'importo  complessivo  di  €  22.729,00,  corrispondente  al 
contributo che verrà liquidato ai beneficiari aventi ISEE in Fascia 1 e in Fascia 2;

EVIDENZIATO  che,  trattandosi  di  erogazione  di  contributo,  non  si  applicano  le  norme  sulla 
tracciabilità dei pagamenti;

DATO ATTO della  disponibilità  della  somma  di  €  22.729,00  alla  missione  04  programma 02 
capitolo n. 1001850510 “Contributi per assistenza scolastica” del Peg 2025;

DATO ATTO CHE il  Regolamento Europeo 679/2016 e il  D.Lgs 196/2003 sul trattamento dati 
personali  impongono  che  il  trattamento  venga  effettuato  nel  rispetto  dei  principi  di  liceità, 
correttezza e trasparenza,limitazione della finalità, minimizzazione dei dati, esattezza,limitazione 
della  conservazione,  integrità  e  riservatezza,  responsabilizzazione  e  ritenuto  pertanto  di  dover 
garantire  in  attuazione  dei  suddetti  principi  la  riservatezza  dei  dati  personali  e  per  l’effetto,  la 
pubblicazione del presente provvedimento senza l’allegato istruttorio ;   

DATO ATTO CHE :
-il procedimento a cui si riferisce il presente provvedimento è analizzato, valutato e trattato con 
misure di prevenzione nell’ambito del vigente Piano Triennale Prevenzione Corruzione Trasparenza 
con riferimento all’area di rischio 1) D) Concessione ed erogazione sovvenzioni, contributi, sussidi,  
ausili finanziari, vantaggi economici e conseguentemente risultano attuate le misure di prevenzione 
della corruzione correlate a tale rischio; 
- il presente provvedimento  è conforme al Dlgs 82/2005, Codice Amministrazione Digitale, e per 
l’effetto viene firmato con firma digitale;

DATO ATTO che non sussistono conflitti  di  interesse,  in relazione al  presente atto,  in  capo al 
Responsabile del procedimento che coincide con il Responsabile del Settore;

VISTI:
• il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;
• lo Statuto comunale;
• il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 8 del 

10 febbraio 2017, in particolare gli articoli da 23 a 30;

RITENUTO di provvedere in merito;

D E T E R M I N A

Determinazione n. 741 del 19/12/2025 pagina 2



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

1. di prendere atto della deliberazione di Giunta Regionale n.2056 del 09/12/2025 con la quale 
vengono  definiti  gli  importi  dei  contributi  per  libri  di  testo  per  l’a.s.  2025/2026, 
quantificando una somma unitaria di € 177,00 per i beneficiari aventi ISEE in Fascia 1 (da 0  
a 10.632,94) per un importo di € 15.045,00 ed € 113,00 per i beneficiari aventi ISEE in 
Fascia 2 (da 10.632,95 a 15.748,78) per un importo di € 7.684,00, per un totale complessivo 
di € 22.729,00; 

2. di dare atto che la somma di  € 22.729,00 relativa al contributo per l'a.s. 2025/2026 verrà 
erogata al Comune di Rubiera da Er.Go Azienda regionale per il diritto agli studi superiori e 
verrà introitata in entrata al capitolo 200150 ‘Contributo statale per fornitura libri di testo’ 
del Peg. 2025 acc. 650/2025;

3 di prendere atto dell’elenco delle richieste presentate per la fornitura gratuita o semigratuita 
dei libri di testo per l’a.s. 2025/2026, che si riporta nell’allegato facente parte integrante e 
sostanziale  del  presente  atto,  in  cui  i  beneficiari  vengono identificati  tramite  il  numero 
identificativo, denominato “id domanda”, attribuito dalla piattaforma Er.Go. Scuola;

4 di dare atto che i controlli sulle dichiarazioni sostitutive dell’atto di notorietà   sono stati 
svolti sulla totalità delle domande presentate, tutte risultate regolari;

5 di provvedere a liquidare le seguenti somme:
- € 177,00 per i beneficiari aventi ISEE in Fascia 1 (da 0 a 10.632,94) il cui elenco si riporta 
in allegato;
- € 113,00 per i beneficiari aventi ISEE in Fascia 2 (da 10.632,95 a 15.748,78) il cui elenco 
si riporta in allegato;

6 di  impegnare  la  somma  di  €  22.729,00  alla  missione  04  programma  02  capitolo  n. 
1001850510  “Contributi  per  assistenza  scolastica”  del  Peg  2025,  sufficientemente 
disponibile; Imp.  2981/2025

7 di  dare  atto  che,  ai  fini  del  rispetto  artt.  26  e  27  del  D.Lgs.  14  marzo 2013,  n.  33,  si 
provvederà  alla  pubblicazione  delle  concessioni  derivanti  dall’impegno  assunto  con  la 
presente determinazione, solo qualora al beneficiario risultino, compreso il presente atto, 
erogate somme che superano € 1.000,00 nell’anno solare in corso;

8 di dare atto, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del TUEL, che l’istruttoria di concessione 
del contributo è stata svolta entro il 31/12/2025, e che la liquidazione delle somme avverrà 
entro il 31/03/2026;

9 di dare atto che, trattandosi di  contributo, non rientra tra i contratti soggetti al rispetto delle 
norme relative alla tracciabilità dei flussi finanziari previste dall’art. 3 della L. n. 136 del 13 
agosto 2010, aggiornata con delibera ANAC n. 556 del 31 maggio 2017, con delibera n. 371 
del 27 luglio 2022 e con delibera n. 585 del 19 dicembre 2023;

10 di liquidare la spesa mediante provvedimento sottoscritto dal responsabile ed inoltrato al 
servizio finanziario per la emissione del mandato di pagamento, ai sensi dell’articolo 29 del 
regolamento di contabilità;

11 di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000;

Determinazione n. 741 del 19/12/2025 pagina 3



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

12 di dare atto che il  Responsabile del procedimento ai  sensi dell’articolo 5 della Legge 7 
agosto 1990 n.241 è il  Responsabile del 5° Settore – Istruzione e politiche giovanili,  la 
dott.ssa Orietta Bonazzi;

13 di  dare  atto  che  non  sussistono  conflitti  di  interesse,  anche  potenziali,  in  relazione  al 
presente atto, in capo al Responsabile del Settore;

14 di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000;

15 di  pubblicare il  presente  atto  senza  l’allegato  istruttorio  per  le  motivazioni  espresse  in 
premessa e qui richiamate.

Rubiera, 19/12/2025 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
BONAZZI ORIETTA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 del d.lgs. n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 741 del 19/12/2025 pagina 4


